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خطیب نمازجمعه تهران :
  کارهای خودسرانه در بحث بی حجابی

 خلاف شرع است
خطیب نمازجمعه تهران تاکید کرد: همه چیز در کشور 
باید بر محور قانون باشد حتی در برخورد با بی حجابی ها 
خودســرانه و منهای قانون برخورد کردن خلاف شرع 
بوده و قانون شــکنی محســوب می شــود.به گزارش 
اقتصادســرآمد، آیت الله ســید احمد خاتمی در خطبه 
های نماز جمعه این هفته تهران بیان کرد: کلمات نورانی 
مقام معظم رهبری را در بحث حجاب شــنیدیم؛ ایشان 
فرمودند که حجاب یک مساله شــرعی است و مساله 
دولتی نیست، هرکســی که دین باور است طبق فتوای 
همه مراجع حجاب باور است. هم حجاب را باور دارد 
هم به آن عمل می کند. کشف حجاب هم حرام شرعی 
و هم حرام سیاسی اســت. از اولین هفته های انقلاب، 
امام راحل قاطعانه از حجاب ســخن گفت و فرمودند 
باید حجاب به خصوص در ادارات رعایت شــود.وی 
در ادامه اظهار کرد: از ســوی دیگر ایــن بی حجابی ها 
عادی نیست، پشت صحنه این بی حجابی ها فروریختن 
بنیان خانواده، فروریختــن بنیان آرامش روانی جامعه و 
همچنین آندلوســیزه کردن ایران است. یک تئوریسین 
آمریکایی گفته اســت اگر دو رکن را در ایــران بزنیم 
جمهوری اسلامی ایران ساقط می شود یک رکن ولایت 
فقیه و دیگری حجاب است. اگر حجاب را زدید ولایت 
فقیه را هم زده ایم. بنده به آنها می گویم که کور خوانده اید 
و آرزوی خود را به گور خواهید برد.خطیب نمازجمعه 
تهران در ادامه تصریح کــرد: بی حجاب ها هم جزو این 
ملت هستند و اگر بدانند که پشــت صحنه، دشمن چه 
شرارت هایی را طراحی کرده دست از این رفتار نادرست 
برمی دارند. خوشــبختانه وزارت کشور بیانیه خوبی را 
در رابطه با حجاب صادر کرد امــا مردم انتظار دارند در 
عمل ببینند که دولت و نظام به وظیفه خود در این حوزه 
عمل می کند یا خیر. از سوی دیگر در مساله حجاب همه 
نهادهای مربوطه باید وارد شــوند. یک نهاد نمی تواند 
این عملیات عظیم را دنبال کند چــرا که مانند عملیات 
جبهه اســت و همه نهادهایی که مســئولیت دارند باید 

وارد شوند. 

گروه جامعه – حمزه رستمی نیا - بیش از 64میلیون از جمعیت 
کشور در سن اشتغال قرار دارند؛ اما همه آن ها جویای کار نیستند. 
سن اشتغال بنا به تعاریف رسمی، از 15 سال شروع می شود و 15 
ساله ها و بالاتر به عنوان سن اشــتغال شناخته می شود. از مجموع 
حدود 64میلیون نفری که به ســن اشتغال رســیده اند، حدود 42 
درصد از آن ها جویای شــغل و کار بوده اند و 58 درصد متقاضی 
شغلی نبوده اند. به زبان آمار، حدود 1505میلیون نفر بیکار هستند 

و در جستجوی کار. 
اقتصادسرآمد - با این حساب سرانگشتی، دولت اگر بتواند سالی 
یک میلیون شغل ایجاد کند، طی حدود 15سال آینده! مشکل اشتغال 
به صفر می رسد؛ البته به شــرطی که در ادامه روند رشد جمعیت، 
نفرات جدید به فراوانی متقاضیان شغل اضافه نشود که البته امری 
غیرممکن است. با احتساب این غیرممکن، می توان انتظار 20ساله 
برای رفع مطلق بــی کاری در صورت ایجاد ســالانه یک میلیون 

شغل است. 
رئیسی اعلام کرد که طی سال جاری، یک میلیون شغل ایجاد کرده 
اســت و البته مرکز آمار ایران این رقم را 500هزار اعلام کرد. این 
تفاوت فاحش در دو آمار، نشان می دهد که ارزیابی درست و دقیق 
از مساله وجود ندارد و معلوم نیســت رئیسی آمار از کجا می آورد 
که با مرکز آمار متفاوت است؛ با این حال، حتا اگر آمار یک میلیون 
شغل درسال درست باشد، با رفع بی کاری مطلق خیلی فاصله داریم.
ایجاد شــغل به ازاء هر متقاضی شغل و ریشــه کنی کامل بیکاری 
غیرممکن اســت و در کمتر کشــوری چنین پدیده ای را می توان 
تصور کرد. گفته می شود فلان کشور نیروی کار وارد می کند و این 
را نشانه رفع مطلق بیکاری در آن کشور می دانند؛ در حالی که چنین 
نیست و واردات نیروی کار دلایل متعددی دارد؛ از جمله: کشورهای 
پیشرفته برای کارهای پست و ســطح پایین نیرو جذب می کنند. 
کارهای سخت و سنگینی که معمولا اتباع خودشان آن را انجام نمی 
دهند. کارگرهای ســاختمانی یکی از این موارد است که در کشور 

قطربرای ساخت ورزشگاه برای برگزاری جام جهانی وارد کرد. 
واردات یا صادرات نیروی انسانی، به سطح متخصص و دانشمندان 
جامعه تلقی نمی شود و برای این شخصیت ها، عبارت مهاجرت یا 

فرار مغزها به کار می برند؛ اما منظور از واردات یا صادرات نیروی 
کار، نیرویی است که به وسیله دســت کار می کند و کار فکری و 
مغزی نمی کند. اینان اغلب دارای تخصص دانشــگاهی نیستند؛ 
سواد پایین دارند و با تکیه بر قدرت بدنی کار می کنند. همان طور 
که اشاره شد، از مجموع جمعیت که به سن اشتغال رسیده اند، 42 
درصد جویــای کار و 58درصد تمایلی به کار کــردن ندارند. این 
وضعیت کنونی ایران اســت که وضعیت جالبی بــه نظر نمی آید؛ 
زیرا 58 درصد، آمار بزرگی است و نشان از تنبلی سن اشتغال دارد. 
دلایلی برای عدم تمایل به کار وجود دارد که برخی را می توان قابل 
قبول دانست. برای مثال، سن 15سال در کشور ما اغلب در دوران 
تحصیل قرار دارند. در ســن اشتغال هســتند اما مشغول تحصیل 
هستند و تحصیل را به کار کردن ترجیح می دهند و خانواده ها هم 

از این رویه حمایت می کنند.
اگر دانش آموزی و دانشجویی را شغل ندانیم – که شغل هم نیستند- 
و منظور از شغل، کاری باشد که درگیری فکری و جسمی و درآمد 
ریالی مشخص داشته باشد، در این صورت، باید آمار 58درصدی 
را بشکنیم و تا حدود 45درصد کاهش دهیم. این آمارها سرانگشتی 

هستند تا به این نکته خاص برسیم:
چیزی به نام فرهنگ اشتغال، فرهنگ کار، علاقه به کار وجود دارد 
که در مقابل تنبلی و تن پروری قرار می گیرد و ما فکر می کنیم که 
درست مساله آمار سنگین کسانی که به سن اشتغال رسیده اند و کار 
نمی کنند؛ این نکته مهم است که در آینده به تحلیل بیشتری در باره 

آن خواهیم پرداخت. 
نکته دیگری که باعث بی میلی جوانان به کار و شــغل شده است؛ 
کمبود شغل است. به خصوص شغل مورد علاقه. پیدا کردن شغل 
سخت است و یافتن شغل مورد علاقه بسیار سخت تر. این سختی 
باعث سرکوب انگیزه کار جوانان شده اســت. طبق آمار، از هر ده 
جوان جویای کار، حداقل یک نفر نمی تواند هیچ شغلی داشته باشد 
تا برسد به شغل مورد علاقه. به طور طبیعی راه کار مشخص است: 

یکی فرهنگ سازی و دیگری شغل سازی. 
ما در فرهنگ ســازی برای کار باید از کودکســتان آغاز کنیم و به 
دبستان کشانده و تا شاغل شــدن فرد، ادامه دهیم. اما در کشور ما 

برنامه مشخصی برای چنین فرهنگ ســازی دقیقی وجود ندارد. 
ژاپنی ها در جهان در این باره بسیار موفق عمل کرده اند. شخصیت 
شناسی و استعدادیابی را از خردسالی شروع می کنند؛ یعنی قبل از 
کودکستان! و بعد از استعدادیابی، مراحل پرورش و آموزش شروع 

می شود و تا پایان شغل)دوران بازنشستگی( ادامه می یابد. 
شغل سازی یا همان ایجاد اشــتغال با طرح های اشتغال زا، راه کار 
مرسوم ومشخصی است که نیاز به توضیح ندارد؛اما ایجاد آن یک 
دولت مصمم و با برنامه می خواهد. همه دولت ها باشعار اشتغال 
زایی می آیند و اشتغال زایی شعار مرسوم و ثابت همه دولت هاست؛ 
اما تا کنون دولتی بر ســر کار نیامده که اقدام چشمگیری برای رفع 

بیکاری بکند و شعارها در حد شعار و آمار باقی مانده است. به نظر 
می رســد نیم قرن برای رفع معضل بیکاری و رساندن آن به سطح 
استاندارد کافی باشد؛ اما شوربختانه تا کنون توفیق مطلوب حاصل 
نشده است. باید چشم انتظار ســال 1402 باشیم و ببینیم آمارهای 

راستین چه خواهند گفت. 

از اشتغال زایی تا فرهنگ اشتغال اقتصاد سرآمد تحلیل می کند

چرا 45درصد ازجوانان علاقه ای به کارکردن ندارند؟

رييس مرکز تحقيقات علوم بهداشتی مازندران و دانشيار دانشگاه:

 خرده فرهنگ های مختلف در کنترل بحران های سلامتی اثر می گذارد
اولویت بندی مخاطبان و مسیرهای اطلاع رسانی برای آماده سازی شهروندان در مقابله 
با بحران های مختلف امر مهم و اساسی است که نباید از نظر دور نگه داشته شود و در 
این راستا اطلاع رسانی در بحران کرونا یکی از عوامل مهم برای مقابله با این بیماری بوده 
و در همه بحران ها نقش تعیین کننده در کنار عوامل مختلفی همچون نگرش و باور مردم، 

مسوولیت پدذیری، زیر ساخت ها، هماهنگی بین بخشی و.. دارد.
چند سالی است که موضوع »بحران کووید« و »مقابله با کرونا« به عنوان یکی از ابرچالش 
ها و مساله های مهم سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، کشور ایران را همچون سایر کشورها 
تحت تاثیر قرار داده است و استان مازندران هم در این بخش با چالش های فراوانی روبرو 

بوده است.
در دوران کرونا علی رغم وجود برخی کنترل ها و سخت گیری های وزارت بهداشت در 
ترددها و جلوگیری از دور هم نشینی ها و تجمعات در برخی از موارد با ورود حجم بسیار 
زیاد مسافر از شهرها و استان های کشور به مازندران روبرو بودیم و در مرحله ای این استان 
از لحاظ شیوع ویروس کرونا به مرحله بحرانی رسیده و به گفته مسئولان، بیمارستان های 
این استان، دیگر جایی برای پذیرش بیماران کرونایی نداشت و تقریبا به سطح اشباع رسیده  
بودند و در چنین شرایطی که عوامل مختلف در شیوع و همه گیری کرونا اثرگذار بوده، 
اطلاع رسانی درست و به موقع در کنار سایر عوامل می توانست راهکار خوبی برای مقابله با 
کرونا به عنوان یک بجران باشد )که البته برای همه بحران ها صدق می کند و اثرگذار است( 
و همین امر موجب شد تا اطلاع رسانی دقیق تری از عوامل اثرگذار بر کرونا مورد توجه 
پژوهشگران و محققان قرار گیرد و در این راستا مریم خزائی پول رییس مرکز تحقیقات 
علوم بهداشتی استان مازندران در این بخش تحقیقات گسترده و در خور توجهی ارائه داده 
و بر این باور است که اطلاع رسانی و آگاهی بخشی یکی از مولفه های مهم در چرخه بحران 

کووید و بحران های مختلف است .
وی می گوید: اولویت بندی مخاطبان و مسیرهای اطلاع رسانی برای آماده سازی شهروندان 
در مقابله با بحران های مختلف امر مهم و اساسی است که نباید از نظر دور نگه داشته شود و 
در این راستا اطلاع رسانی در بحران کرونا یکی از عوامل مهم برای مقابله با این بیماری بوده 
و در همه بحران ها نقش تعیین کننده در کنار عوامل مختلفی همچون نگرش و باور مردم، 

مسوولیت پدذیری، زیر ساخت ها، هماهنگی بین بخشی و.. دارد.
رییس مرکز تحقیقات علوم بهداشتی مازندران و دانشیار دانشگاه افزود: مرکز تحقیقات علوم 
پزشکی مازندران در 4 بخش اصلی که هر کدام زیر مجموعه های مختلفی دارند فعالیت 
پژوهشی دارد. یکی از بخش های مهم  انجام تحقیقاتی در زمینه توسعه اجتماعی و ارتقای 
سلامت است که شامل حوزه های مختلف سلامت جنسی، روانی و جسمی، شغلی در گروه 
های مختلف جامعه از جمله زنان و مردان، سالمندان و کودکان است و گروه هدف در اینجا 
عموم جامعه هستند و ما متخصصان ارتقاء سلامت باید انتقال دهنده مناسب برای پیام 

های بهداشتی باشیم. 
خزائی پول گفت: زمینه های دیگر همکاری پژوهشی این مرکز شامل بیماری های واگیردار، 
بیماری های غیر واگیر همچون چاقی، دیابت و..  و سلامت و اقلیم و تغییرات آب و هوایی 

است که تحقیقات مختلف بر روی این موارد انجام شده و می شود.
وی اظهار کرد: در بخش سلامت و اقلیم، بعنوان نمونه بر روی این مساله کار می شود که  
چرا مردم در برخی از مناطق سخت و خشک و در  برخی مناطق، آرام و... هستند و نکته 
مهم نقش فرهنگ در اقیلم های مختلف است و ما با تفاوت فرهنگی روبرو هستیم که می 

تواند سبب بروز چالش های مختلفی گردد.
 خزائی پول با بیان اینکه بهداشت و ارتقای سلامت نیازمند آموزش و همکاری، فرهنگ و 
آگاهی است، خاطرنشان کرد: استان مازندران استانی چند فرهنگی است و خرده فرهنگ 

های مختلف بر نوع انجام رفتار و مشارکت در کنترل بحران های سلامتی اثر می گذارد.

رییس مرکز تحقیقات علوم بهداشتی مازندران با اشاره به تحقیقات گسترده در بخش کووید 
بود نیاز اطلاع رسانی در این بخش گفت: در بخش کووید هم مشارکت جامعه مهم است و 

اینکه چگونه بعنوان یک فرد در جامعه مشارکت داشته و مدیریت بحران کنیم.
خزائی پول با اعلام اینکه در یکی پژوهش های دوران کووید، به بررسی رویکردهای نوآورانه 
ای که سبب افزایش مشارکت جامعه در کنترل بحران کووید بود پرداختیم، یادآور شد: در 
استان مازندران به این سوال رسیدیم که چه دلیلی باعث شد که مردم مشارکت کنند که 
اولین عامل نگرش مردم بود عده ای آن را سرماخوردگی و آنفلوانزا می دانستند و یا اینکه 
برخی معتقد بودند توسط عده ای خاص و با عنوان سیاسی وارد شده و این باورها موجب 

می شد که رفتار خاص داشته و آن را به جامعه منتقل کنیم.
وی افزود: در همان ابتدای شیوع کووید، قرنطینه اعمال شد و رفت و امدهاومحدود شد، 
برای  بیانگر مشارکت مردم   این موارد  از ماسک همه گیر شد و همه و همه  استفاده 
پیشگیری و مقابله با کویید بود و اینکه در برابر این ویروس چه عکس العملی نشان می 

دهند.
خزائی پول گفت: از دیگر عواملی که بر سطح مشارکت جامعه نقش داشت ترس فراگیر 
در جامعه بود، ترس از سرایت بیماری به فرد، به خانواده و ترس مالی و اینکه اگر صاحب 
کار متوجه شود، امنیت کاری نداشتند و ترس ازدست دادن شغل موجب می شد که فرد 

بیماری خود را پنهان کند.
وی افزود: مساله بعدی در کووید، انتشار اضطراب فراگیر در جامعه بود که موجب شده بود 

برخی دو تا دو تا ماسک بزنند.
دانشیار دانشگاه علوم پزشکی مازندران با بیان اینکه در ادامه این تحقیق، مشخص شد 
مولفه مهم اثرگذار بر رفتارهای پیشگیرانه رشد باور خودکارآمدی فرد بود فرد به این باور 
رسیده بود که با وجود بیماری پاندیک می تواند با مراقبت از ابتلای به بیماری پیشگیری 

کند.
خزائی پول گفت: براساس نتایج این تحقیق ملی مردم بر این باور بودند که اطلاع رسانی 
در بخش کووید بخش کلیدی در کنترل یا انتشار بیماری بود و در اوایل شیوع بیماری 
چون اطلاع رسانی کمتر بود یا ناقص بود، مراقبت کمتری انجام می شد و چون اطلاع 

رسانی ضعیف بود در نتیجه رفتار بهداشتی ضعیفی هم از مردم مشاهده می شد و رفته 
رفته با افزایش اطلاع رسانی در فضای مجازی و رسانه ها خودمراقبتی و مقابله با بیماری 

افزایش یافت.
و  اشتباه  اطلاعات  متاسفانه  کووید  دوران شیوع  در  رسانی  اطلاع  بخش  در  افزد:   وی 
نادرستی هم در برخی موارد به مردم ارائه می شد، در حالیکه اطلاع رسانی در هر بحرانی 
بسیار کلیدی است که بخشی از مسئولیت رسانه های جمعی در کنار متخصصین حوزه 

سلامت است تا به زبان ساده و بیان مردم به جامعه اعلام و اطلاع رسانی شود.
رییس مرکز تحقیقات علوم بهداشتی مازندران با اشاره به اینکه بحث فرهنگ سازی و 
شبکه سازی در بحران ها بسیار مهم است ، اظهار کرد: در این بخش هم در دوران شیوع 
کرونا در استان مازندران و به خصوص شهرستان آمل که فرهنگ تجمعی در آن غالب است 
به این نتیجه رسیدیم که در اوج کرونا فرهنگ تجمعی را رها نمی کردند و  میزان سطح 
مشارکت مردم آمل در اوایل کرونا در بخش جلوگیری از تجمعات خانوادگی و دوستانه 
خیلی پایین تر از نقاط و شهرهایی بود که تجمعات خانوادگی را کم کرده بودند و به همان 
نسبت هم میزان انتشار بالای بیماری به خصوص در جوانان در آمل مشاهده و گزارش شد.

خزائی پول، فعالیت های داوطلبانه و جهادی را گامی برای مدیریت کووید و بحران های 
مختلف دانست که در دوران کرونا بسیار بالا بود و  ورود مردم و سازمان های مردم نهاد و 
خیریه ها به تولید ماسک  و ضدعفونی روستاها  و معابر و..  موجب شد مردم برای مقابله با 
کرونا مشارکت و بحران را مدیریت کنند. وی مسوولیت اجتماعی را از دیگر موارد مهم در 
بحران دانست که در دوران کووید و شیوع کرونا مشاهده شد و در این راستا برخی از افراد 
از  آن سرباز زده و بر این باور بودند که چرا باید برخی مسائل را رعایت کنند در حالیکه 
مبتلا نیستند و یا خانواده درگیر این بیماری نیست و بعد از گذر چند ماه مسوولیت پذیری 
افزایش یافت. خزائی پول، افزود: تاب آوری اجتماعی در دوران کرونا هم مساله مهم دیگری 
بود که به حداقل رسید چرا که جمع ها و نشست های خانوادگی کم شده بود، دید و 
بازدید عید کم شده بود و در مراسم فوت عزیزانشان نمی توانستند شرکت کنند و باید در 
بخش تاب آوری اجتماعی بیش از پیش کار شود. رییس مرکز تحقیقات علوم بهداشتی 
مازندران گفت: سیاست های جبرانی مالی دولت و بحث معافیت مالیاتی، پرداخت اقساط 

وام با دو ماه تاخیر و...هم در دوران کرونا بسیار اثرگذار بود و موجب شد تا مردم و کسبه 
هم وارد شده و بعضا اجاره یک یا دو ماه را نگرفتند و موجب شد تا افراد نگران پرداخت 
اجاره نباشند و امنیت مالی نسبی کسب کردند. وی افزود: در مجموع برای اینکه بحران 
کرونا را کم کنیم عوامل مختلفی وجود داشت که به  برخی اشاره شد و همچنین چالش 
های روانی، اجتماعی، اقتصادی و مالی و جسمی و سلامتی در دوران کرونا  فراوان شد و در 
بخش چالش های جسمی و درمانی موجب شد که چون دسترسی به پزشک کمتر شده 

بود، برخی بیماری ها اوج بگیرد .
دانشیار دانشگاه علوم پزشکی مازندران تصریح کرد: هماهنگی بین بخشی هم از دیگر 
موارد مهم در  دوران بحران کرونا و مدیریت همه بحران هاست که به عنوان نمونه وزارت 
بهداشت در دوران کرونا ممنوعیت تردد را وضع کرد اما وزارت راه نامه تردد برای برخی از 
خودروها صادر می کرد و این موجب شد که مثلا در غرب استان با انفجار ورود مسافران به 

غرب استان بالا بود که انتشار بیماری را افزایش میداد.
خزائی پول در ادامه سخنان خود، با اشاره به مهم ترین منبع کسب اطلاعات از نظر مردم 
مازندران، اظهار کرد: در این تحقیق، مردم در دوران کرونا مهمترین منبع اطلاع رسانی و خبر 
را کارکنان بهداشت و درمان می دانستند که مهمترین منبع اطلاعات و اعتماد به گفتار 
سیستم بهداشت و درمان داشتند و سپس کسب اطلاعات از شبکه های اجتماعی بود و 

متاسفانه اعتماد به صدا و سیما در کسب اطلاعات کم بود.
دانشیار دانشگاه علوم پزشکی مازندران گفت: در همه بحران ها باید زمینه آماده شود، 
آمادگی در مردم ایجاد کرده و تلاش کنیم تا اطلاع رسانی درست انجام دهیم و مردم خبرها 

را بپذیرند و براساس آن مسوولیت پذیری خود را بالا برده و افزایش دهیم.
خزائی پول گفت: با توجه به اینکه استانی هستیم که زیرساخت فرهنگی قوی دارد در خیلی 
از موارد جا ماندیم و پیشرفت مناسبی نداشتیم که باید در این بخش تلاش کنیم و همه ما 

سفیران فرهنگ سازی در جامعه باشیم.
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